
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

 

                                                  

OGGETTO: RINNOVO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DELLE PERFORMANCE /PRESTAZIONI 
DELL’ASST DI CREMONA AI SENSI DELLA D.G.R. 
N. XI/4942 DEL 29.06.2021

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Daniela Ferrari

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Il Responsabile del procedimento: Giovanbattista Lombardi

DECRETO N.  364 DEL  30/07/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art.18-bis della legge regionale della Regione Lombardia n. 33 del 30 dicembre 
2009 prevede che “Ciascun nucleo di valutazione è costituito, previo avviso pubblico, con 
provvedimento del direttore generale dell'ente sanitario…..”;. 

RICHIAMATE: 
- la d.G.R. n. X/5539 del 2 agosto 2016 ad oggetto “Linee guida per i Nuclei di Valutazione delle 

Performance/Prestazioni del personale degli Enti Sanitari”, con la quale sono state definite ed 
approvate le nuove indicazioni per la costituzione ed il funzionamento dei Nuclei di Valutazione 
delle Performance/Prestazioni delle ATS e ASST;

- la d.G.R. n. XI/4942 del 29 giugno 2021 avente ad oggetto “Attuazione dell’articolo 18 bis 
“Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle fondazioni IRCCS di diritto 
pubblico” della legge regionale n. 33/2009”, con la quale è stato approvato il documento 
“Determinazioni in ordine alla disciplina dei Nuclei di Valutazione delle Strutture Sanitarie 
Pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico”, nel quale sono definite le nuove 
modalità di individuazione dei componenti dei Nuclei di Valutazione e si dispone che le 
procedure di rinnovo debbano essere concluse, da parte degli enti sanitari, entro il 31 luglio 
2021, al fine di garantire l’operatività dei nuovi organismi a partire dal 1° settembre 2021; 

ATTESO che con decreto aziendale n. 340  del 14/07/2021 che si dà per integralmente dedotto, è 
stata avviata la procedura di rinnovo del nucleo di valutazione delle performance/prestazioni 
dell’ASST di Cremona ai sensi della DGR XI/4942/2021 sopra richiamata, con pubblicazione sul 
portale aziendale e regionale, dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte di soggetti qualificati per il conferimento di incarico di componente del Nucleo di 
Valutazione delle performance/prestazioni;

CONSIDERATO che alla scadenza del bando, in data 26 luglio 2021, sono pervenute 27 domande 
così suddivise:

 17 dai candidati iscritti all’elenco nazionale di cui al DM 6 agosto 2020 da almeno 6 mesi;
 10 da parte di personale dipendente presso la giunta regionale;

come da documentazione acquisita in atti;

DATO ATTO che tra i componenti del Nucleo di Valutazione dell’ASST di Cremona in carica, 
costituito con deliberazione n. 510 del 29.12.2016, è presente un dirigente regionale e che pertanto, 
in applicazione del principio di rotazione stabilito al punto 3) del documento “Determinazioni in 
ordine alla disciplina dei Nuclei di Valutazione delle Strutture Sanitarie Pubbliche e delle 
Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” approvato dalla d.G.R. n. XI/4942/2021, tra le candidature 
del personale regionale si sono valutate esclusivamente quelle provenienti da titolari di posizione 
organizzativa della Giunta Regionale;

VISTO che, considerati i profili dei candidati come emergenti dai curricula prodotti e tenendo conto 
dei requisiti previsti dalle disposizioni normative vigenti, si ritiene di nominare i seguenti:

 Dott.ssa Elena Alesso (posizione organizzativa della Giunta Regionale);
 Dott. Raul Ragazzoni;
 Dott. Fabio Russo;

PRESO ATTO che, come previsto nell’avviso di manifestazione d’interesse, non si procede alla 
formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi e la presentazione 
delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo l’Amministrazione;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ACCERTATA la disponibilità del Dr. Raul Ragazzoni, del dr. Fabio Russo e della dr.ssa Dott.ssa 
Elena Alesso ad accettare l’incarico di componente del nucleo di valutazione delle 
performance/prestazioni dell’ASST di Cremona e di subordinare gli effetti dell’accettazione 
dell’incarico della dr.ssa Alesso all’autorizzazione da parte della struttura competente in materia di 
personale della Regione Lombardia;

PRESO ATTO che i candidati individuati non appartengono a più di due nuclei di valutazione, 
come da dichiarazione in atti;

RILEVATO che, come previsto nell’avviso di manifestazione d’interesse, il compenso per il 
Presidente e i componenti del costituendo Nucleo di Valutazione delle Performance/Prestazioni del 
personale è;

 per il presidente: € 11.500,00 (oltre iva se dovuta);
 per i componenti: € 9.200,00  (oltre iva se dovuta);

con esclusione di ogni rimborso spese, compenso in misura pari al 55% di quello dei rispettivi 
componenti del Collegio Sindacale;

DATO ATTO che l’U.O.C. Economico Finanziaria ha imputato la spesa complessiva, pari ad € 
89.700,00 al Conto Cod. 704855050 “Compenso Organi Istituzionali” suddividendola nel seguente 
modo:

- €    9.966,67 a carico del Bilancio di Previsione 2021;
- €  29.900,00 a carico del Bilancio di Previsione 2022;
- €  29.900,00 a carico del Bilancio di Previsione 2023;
- €  19.933,33 a carico del Bilancio di Previsione 2024

precisando che l’onere sarà tenuto in considerazione in sede di redazione dei rispettivi Conti 
Economici;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario F.F. e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di nominare componente del Nucleo di Valutazione delle Performance/Prestazioni dell’ASST di 
Cremona:
 la dott.ssa Elena Alesso (posizione organizzativa della Giunta Regionale);
 il dott. Raul Ragazzoni;
 il dott. Fabio Russo;

dando atto che i componenti del nuovo NVP procederanno a nominare al suo interno il 
Presidente tra i componenti iscritti all’elenco di cui al DM del 06 agosto 2020 e nel rispetto del 
medesimo decreto;

2. di stabilire che il nuovo Nucleo di Valutazione delle Performance/Prestazioni dell’ASST di 
Cremona durerà in carica 3 anni a partire dall’1 settembre 2021;

3. di confermare i compensi annui lordi del Nucleo di Valutazione nella misura pari al 55% 
dell’indennità spettante ai rispettivi componenti del Collegio Sindacale, definita ai sensi dell’art. 
12, comma 16 della legge regionale della Regione Lombardia n. 33/2009, oltre IVA se dovuta, e 
con esclusione di ogni rimborso spese;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

4. di dare atto che che l’U.O.C. Economico Finanziaria ha imputato la spesa complessiva, pari ad € 
89.700,00 al Conto Cod. 704855050 “Compenso Organi Istituzionali” suddividendola nel 
seguente modo:
- €    9.966,67 a carico del Bilancio di Previsione 2021;
- €  29.900,00 a carico del Bilancio di Previsione 2022;
- €  29.900,00 a carico del Bilancio di Previsione 2023;
- €  19.933,33 a carico del Bilancio di Previsione 2024

precisando che l’onere sarà tenuto in considerazione in sede di redazione dei rispettivi Conti 
Economici;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


